Di dalam Q.S. al-Isrā' (17): 82, Allah Swt. berfirman,

وَنُنَزِّلُ مِنَ الْقُرْآنِ مَا هُوَ شِفَاءٌ وَرَحْمَةٌ لِّلْمُؤْمِنِينَ وَلَا يَزِيدُ الظَّالِمِينَ إِلَّا حَسَارًا

Terjemahnya:

⁸ Sulaimān bin Al-Asy'āt Al- Sijistānī Abū Dāwud, *Sunan Abū Dāwud*, Juz IV, (Cet.I; Beirut: Dār Ibn Hazm, 1418 H/1997M), h. 145

⁹ Abū Al-Husain Muslim, *Shahih Muslim*, Kitāb ke 39, Bab ke 35, (Cet.I; Al-Mamlakah al-'Arabiyah al-Su'ūdiyyah: Dār al-Mugnī, 1419 H/1998M), h.1225

¹⁰ Dewan Penterjemah Al-Qur'an bahasa Indonesia, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, (T.c; Madinah al-Munawwarah, Mujammā' Al-Malik Fahd li thibā'āt al-Mush-haf Al- Syarīf, t.th), h. 415

¹¹ Inu Kencana Syaifiie, *Al-Quran Sumber Segala Disiplin Ilmu*, (Cet.Kedua; Jakarta: Gema insani Press, Shafar 1421 H – Agustus 1991 M), h.

⁴¹ Penulis telah menjelaskan ayat-ayat tersebut di bagian sebelumnya.

⁴² Lihat kembali penjelasan tentang *argumen naqliyah tentang eksistensi kesurupan jin*. h. 69 - 77

⁴³ Abū Al-Husain Muslim, *Shahīh Muslim bi syarh al-Nawawī*. Kitab *Al-Salām*, Bab 22, (Cet.I; Al-Azhar Kairo Mesir: al-Mathba'ah Al-Mishriyah, 1347 H/1929 M), h. 1209

⁴⁴ Al-Imām Ahmad, *Musnad al-Imām Ahmad bin Hanbal*, Juz VI, no.hadits 3615, (Cet. I; Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1416H/1996M), h. 110

Sesungguhnya segala *ruqyah*, *tamīmah*, dan *tiwālah* adalah syirik.

Al-Qurtūbī menjelaskan tentang hadis-hadis yang sebelumnya melarang secara mutlak penggunaan *ruqyah* yang bermakna mantra dan jampi-jampi, bahwasanya hadis-hadis sebelumnya menunjukkan bahwa hukum asal seluruh *ruqyah* adalah dilarang, sebagaimana yang tampak dari ucapannya: ‘Rasulullah saw.

DAFTAR PUSTAKA

- A. Heuken. *Ensiklopedi Etika Medis*. Jakarta: Yayasan Cipta Loka Caraka, 1979.
- Ābādī, Al-Fairūz. *Al-Qāmūs Al-Muhīth*. Cet. VII I; Beirut: Mu'assasah Al-Risālah, 1426 H.
- Abū Dāwud, Sulaimān bin Al-Asy'āt al-Sijistānī. *Sunan Abū Dāwud*, Juz IV. Cet. I; Beirut: Dār Ibn Hazm, 1418 H/1997 M.
- Abul Fida'. *'Alij Nafsaka bi Al-Qur'an*, diterjemahkan oleh Fadhillah Ulfa dan Ismail Jalili, *Pengobatan ala Al-Qur'an*. Cet. I; Waru-Sidoarjo: Mashun, 2009.
- Ahmad bin Hambal. *Musnad al-Imām Ahmad bin Hanbal*, Juz VI. Cet. I; Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1416 H/1996 M.
- Ahmad, A. Kadir. *Dasar-dasar Metodologi Penelitian Kualitatif*. Cet. I; Makassar: Indobis, 2003.
- Ahmad, Majdi bin 'Abd al-Wahhāb. *Syarh Hishn al-Muslim Min Adzkār Al-Kitāb Wa Al-Sunnah*, Edisi Bahasa Indonesia oleh Drs. Asmuni, *Syarah Do'a dan Dzikir Hishnul Muslim*. Cet. I; Jakarta: Darul Falah, 2007.
- Al-'Aidān, 'Abdullāh Bin 'Abd al-'Azīz. *Tharīquka ila al-shihhah al-Nafsiyah al-'udhwiyah*, alih bahasa oleh 'Ainun Najib Azhari, *Ruqyah Syar'iyah Terapi Penyakit Jasmani dan Rohani*. Solo: At-Tibyan, 1421 H.
- Al-Bukhārī, Abū 'Abdillah Muhammad ibn Ismāīl. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Kitab *Al-Raqāq*, Bab *Ma Jā-a fī al-Raqāq wa An Lā 'Isya Illā 'īsyu al-ākhirah*. Cet. I; Beirut: Dār Ibn Katsīr, 1423 H/2002 M.
- Al-Hākīm. *Mustadrak Al-Hākīm*, Jilid IV. Cet. I; Lebanon: Dār Al-Kutub Al- 'Ilmiyah, 1411 H.
- Al-Jauziyah, Ibn Al-Qayyim. *Al-Thibb al-Nabawī*, Alih Bahasa, Agil Husin Al Munawar dan Abd. Rahman Umar. *Sistem Kedokteran Nabi ,Kesehatan dan Pengobatan menurut Nabi Muhammad SAW*. Cet. I; Semarang: Dina Utama Semarang (DIMAS), 1994.
- Al-Jauziyah, Ibn al-Qayyim. *Al-Wābil Al-Shayyib wa Raf'u al-Kalim al-Thayyib*. Dār 'Ilm al-Fawā'id, t.th.

- Al-Jauziyah, Ibn al-Qayyim. *Fawā'id al-Fawā'id*, diterjemahkan oleh Kathur Suhardi, *Mendulang Faedah dari Lautan Ilmu*. Cet. I; Jakarta Timur: Pustaka Al-Kautsar, 1998.
- Al-Jauziyah, Ibn al-Qayyim. *Zād al-Ma'ād fī Hadyi al-Khair al-'Ibād*, Juz IV. Cet. XXVI; Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1412 H/1992 M.
- Al-Ma'ānī, Abū al-Barrā' Usāmah bin Yāsin. *Fath al-Haq al-Mubīn fī Ahkām Ruqā al-Shar'u wa al-Sihr wa al-'Ain*. Cet. I; Ammān: Dār al-Ma'alī, 1421 H/2000 M.
- Al-Ma'ānī, Abū al-Barrā' Usāmah bin Yāsin. *Manhaj al-Syar'i fī 'Ilāj al-Mass wa al-Shar'*, (Cet. I; Urdūn: Dār al-Ma'ānī, 1421 H – 2000 M.
- Al-Nasā-i, Abī 'Abd al-Rahmān Ahmad Bin Syu'aib. *Kitāb al-Sunan al-Kubrā*, Kitāb 'Amal al-Yaum wa al-Lailah, Bab 285, no. hadits 10782. Cet. I; Mu'assasah al-Risālah, 1421 H/2001 M.
- Al-Qurtubī. *Al-Mufhim Limā Asykala min Kitāb Talkhīs Muslim*, Juz V. Cet.I; Beirut: Dār Ibn Katsīr – Dār Al-Kalim al-Thayyib, 1417 H/1996 M.
- Al-Sa'dī, 'Abd al-Rahmān Bin Nāshir. *Taisīr al-Karīm al-Rahmān fī Tafsīr Kalām al-Mannān*, Juz III. Dammam: Dār al-Dzakhāir, 1414 H/1994 M.
- Al-Salām Bāli, Wahīd 'Abd. *Wiqāyah al- Insān min al-Jinn wa Al- Syaithān*. Cet. X; Jeddah: Maktabah Al-Shahābah, 1418 H/1997 M.
- Al-Thabari, Abū Ja'far. *Jāmi' al-Bayān fī Ta'wīl al-Qur'ān*, Juz XXI. Cet. I; Mu'assasah al-Risālah, 1420 H/2000 M.
- Al-Tirmidzī, Muhammad Bin 'Isā. *Sunan al-Tirmidzī*, Bab 59. Cet. I; Riyādh: Maktabah al-Ma'ārif Li al-Nasyr wa Al-Tawzī', t.th.
- Al-Utsaimīn, Muhammad bin Shālih. *Ta'liqāt 'Ala al-'Arba'in al-Nawawiyah*. Tasjilāt al-Ishlāh al-Islāmiyah, t.th.
- Al-Yamanī, Yahyā Bin Muhammad bin Qāsim al-Dailāmi.

*Al-Nihāyah fī Gharīb al-Hadīts wa Al-Atsar*, Juz II, *Bab al-Rā ma'a al-Qaf*. Beirut: Dār Ihyā al-Turāts al-'Arabī, t.th.
- Ibn Mājah. *Sunan Ibn Mājah*, Kitāb al-Ṭib, Bab 36, *op.cit*.
- Muslim, Abū Al-Husain. *Ṣaḥīḥ Muslim bi syarh al-Nawawī*. Kitab Al-Salām, Bab 22. Cet.I; Al-Azhar Kairo Mesir: al-Mathba'ah Al-Mishriyah, 1347 H/1929 M.
- Muslim, Abū Al-Husain. *Ṣaḥīḥ Muslim*, Kitāb ke 39, Bab 35. Cet.I; Al-Mamlakah al-'Arabiyah al-Su'ūdiyyah: Dār al-Mugnī, 1419 H/1998 M.
- Nawawī dan Al-Utsaimīn, *Syarh wa Ta'liq al-Arba'in al-Nawawiyah*, diterjemahkan oleh Ahmad Marzuqi, *Syarah Hadits Arba'in*. Cet. I; Jogjakarta: Media Hidayah, 1427 H/2006 M.
- Nurhidayat, Muhammad. *Strategi Komunikasi Wahdah islamiyah dalam Penanggulangan Kesurupan Jin dan Gangguan Sihir Berdasarkan Al-Qur'an dan*

- As Sunnah*. Skripsi, Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Hasanuddin, 2004.
- Soejoeti, Sunanti Z.